
主 計 處 市 政 統 計 簡 析 
                        102-001 號         102 年 2 月 

人口穩定成長的臺中市 

人口變動的主要因素有兩種，一為人口本身的自然增減，即

指自然增加率，由出生率與死亡率來決定；一為人口遷移形成的

社會增減，即指社會增加率，則由人口的遷入與遷出來決定，自

然增加率與社會增加率兩者相加後，即為人口總增加率 (以上各

率計算分母均為該年年中人口數) 。 

民國 101 年臺中市人口總數為 268 萬 4,893 人，出生人數 2

萬 8,324 人，粗出生率 10.59‰，創 10 年來新高，於五都中排名

第二，僅次於臺北市 11.08‰。死亡人數為 1 萬 5,017 人，粗死亡

率 5.61‰，和上(100)年持平。出生數與死亡數相減之後自然增加

人數為 1 萬 3,307 人，自然增加率為 4.98‰，五都中排名第二，

僅次於新北市 5.24‰，較 100 年增加 1.55 千分點。(詳附表 1) 
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圖1 近10年五都自然增加率
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民國 101 年本市人口遷入人數為 13 萬 8,734 人，遷入率

51.87‰，遷出人數為 13 萬 1,542 人，遷出率 49.18‰，遷入數與

遷出數相減之後社會增加數達 7,192 人，社會增加率為 2.69‰，

五都中排名第二，僅次於臺北市 3.51‰，較 100 年的 2.58‰增加

0.11千分點，也是近2年五都中唯一社會增加率呈現成長的都市。

(詳附表 1) 

內政部定義之遷入遷出數包含同縣市內不同鄉鎮市區間遷徙

之人口(如附表 2)，若僅觀察民國 101 年縣市間人口流動情形(詳

表 1)，遷入本市的人口多來自臺灣省(62.31%)、新北市(10.18%)

及外國(7.77%)，而遷出本市的人口多移往臺灣省(54.80%)、新北

市 (11.55%)及臺北市 (10.30%)；遷入新北市則多來自臺北市

(44.30%)及臺灣省(35.55%)，遷出新北市的人口則多移往臺北市

(42.99%)及臺灣省(35.29%)；遷入臺北市則多來自新北市(49.64%)

及臺灣省(24.44%)，遷出臺北市的人口則多移往新北市(52.69%)

及臺灣省(19.94%)；遷入臺南市則多來自臺灣省(38.25%)、高雄市

(30.35%)及新北市(10.03%)，遷出臺南市的人口則多移往臺灣省

(32.76%)、高雄市(26.57%)、新北市(12.03%)；遷入高雄市則多來

自臺灣省(48.46%)、臺南市(17.99%)及外國(10.36%)，遷出高雄市
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圖2 近10年五都社會增加率
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的人口則多移往臺灣省(41.11%)、臺南市(18.40%)、外國(10.72%)

及新北市(10.37%)。可明顯看出北部和南部因各有兩直轄市相鄰

互相形成磁吸效應，而本市因地理位置居中具有優勢，加上氣候

溫和，政通人和，百業俱興，吸引許多人口入住，近 10 年來的社

會增加率在五都中幾乎均為前二名。 

 

就直轄市 101 年人口總增加率(自然增加率＋社會增加率)觀

之，臺北市人口總增加率 8.36‰，居五都之冠，但亦為五都中唯

一人口總增加率較上(100)年減少之城市，較 100 年減少 3.86 千分

點；其次為臺中市，人口總增加率 7.66‰，較 100 年增加 1.65 千

分點；再其次為新北市(5.82‰)、臺南市(2.49‰)及高雄市(1.51‰)。

縱觀近 10 年來五都的人口變動情形，本市之人口總增加率在五都

中均穩坐前二名，顯示本市人口穩定成長。(詳附表 1) 

新北市 臺北市 臺中市 臺南市 高雄市 臺灣省 福建省
新北市 113,358 8.07 － 44.30 4.44 2.86 4.00 35.55 0.79
臺北市 100,552 14.77 49.64 － 4.47 2.37 3.89 24.44 0.43
臺中市 48,566 7.77 10.18 7.37 － 5.05 6.71 62.31 0.61
臺南市 26,518 7.16 10.03 5.85 7.70 － 30.35 38.25 0.66
高雄市 39,728 10.36 9.19 6.51 6.71 17.99 － 48.46 0.78

新北市 臺北市 臺中市 臺南市 高雄市 臺灣省 福建省
新北市 116,097 8.88 － 42.99 4.26 2.29 3.14 35.29 3.15
臺北市 95,297 18.01 52.69 － 3.75 1.63 2.71 19.94 1.27
臺中市 43,600 9.96 11.55 10.30 － 4.68 6.12 54.80 2.60
臺南市 26,902 8.30 12.03 8.87 9.12 － 26.57 32.76 2.35
高雄市 43,736 10.72 10.37 8.93 7.46 18.40 － 41.11 3.01

資料來源：內政部

所占比例(%)

表1  101年五都人口遷徙概況-遷入

 表1  101年五都人口遷徙概況-遷出

流動人口
數合計

(人)

所占比例(%)

區域別

區域別
往外國 往他省(市)

自外國
自他省(市)

流動人口
數合計

(人)



以臺中市各行政區 101 年底人口數之增加情形來看，以西屯

區增加 3,078 人最多；北屯區增加 2,926 人次之；大里區增加 2,651

人再次之。而以人口總增加率來看，以沙鹿區 18.56‰最高，潭子

區 16.90‰次之，南屯區 16.12‰再次之。人口呈現負成長的行政

區共有 9 個行政區，分別為中區(-45.58‰)、和平區(-11.96‰)、大

安區(-8.55‰)、東勢區(-7.17‰)、外埔區(-6.52‰)、新社區(-4.60‰)、

西區(-3.64‰)、石岡區(-1.84‰)、大甲區(-1.69‰)，顯示本市人口

逐漸往市政中心周圍且交通便利的地區移動，但較早發展的中區、

西區、東區及北區因人口密度較高，有人口減少或成長趨緩的現

象(詳圖 5 及附表 3)。 
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資料來源：內政部

圖3  近10年五都人口總增加率
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資料來源：本府民政局

圖4  臺中市各區101年較100年人口總增加率



 

出生數 死亡數 遷入數 遷出數
92年 3,676,533 35,087 18,171 34,286 16,115 16,916 231,804 214,888
93年 3,708,099 31,566 16,845 33,231 16,386 14,721 226,483 211,762
94年 3,736,677 28,578 14,698 31,676 16,978 13,880 226,810 212,930
95年 3,767,095 30,418 15,808 32,292 16,484 14,610 238,874 224,264
96年 3,798,015 30,920 14,863 32,444 17,581 16,057 208,248 192,191
97年 3,833,730 35,715 14,373 32,255 17,882 21,342 217,631 196,289
98年 3,873,653 39,923 14,134 32,093 17,959 25,789 223,035 197,246
99年 3,897,367 23,714 9,213 27,617 18,404 14,501 226,660 212,159

100年 3,916,451 19,084 14,549 34,323 19,774 4,535 203,459 198,924
101年 3,939,305 22,854 20,567 40,847 20,280 2,287 198,847 196,560

92年 2,627,138 -14,718 9,534 23,311 13,777 -24,252 177,009 201,261
93年 2,622,472 -4,666 8,138 22,154 14,016 -12,804 174,294 187,098
94年 2,616,375 -6,097 6,446 20,962 14,516 -12,543 180,866 193,409
95年 2,632,242 15,867 7,140 21,151 14,011 8,727 200,735 192,008
96年 2,629,269 -2,973 6,749 21,620 14,871 -9,722 168,905 178,627
97年 2,622,923 -6,346 5,085 20,691 15,606 -11,431 163,599 175,030
98年 2,607,428 -15,495 4,143 19,403 15,260 -19,638 160,943 180,581
99年 2,618,772 11,344 3,132 18,530 15,398 8,212 177,268 169,056

100年 2,650,968 32,196 9,144 25,132 15,988 23,052 175,907 152,855
101年 2,673,226 22,258 12,919 29,498 16,579 9,339 165,994 156,655

92年 2,529,763 21,268 13,811 25,982 12,171 7,457 153,742 146,285
93年 2,548,332 18,569 12,472 25,068 12,596 6,097 152,251 146,154
94年 2,566,220 17,888 11,049 24,049 13,000 6,839 244,261 237,422
95年 2,587,828 21,608 10,933 23,847 12,914 10,675 174,829 164,154
96年 2,606,794 18,966 11,116 24,603 13,487 7,850 142,848 134,998
97年 2,624,072 17,278 9,821 23,647 13,826 7,457 148,328 140,871
98年 2,635,761 11,689 8,796 22,601 13,805 2,893 139,366 136,473
99年 2,648,419 12,658 5,197 19,537 14,340 7,461 143,182 135,721

100年 2,664,394 15,975 9,112 24,027 14,915 6,863 138,008 131,145
101年 2,684,893 20,499 13,307 28,324 15,017 7,192 138,734 131,542

92年 1,856,461 3,797 4,811 16,851 12,040 -1,014 97,663 98,677
93年 1,860,591 4,130 3,848 16,111 12,263 282 98,538 98,256
94年 1,862,918 2,327 2,523 15,476 12,953 -196 104,489 104,685
95年 1,866,727 3,809 2,712 15,284 12,572 1,097 108,102 107,005
96年 1,870,061 3,334 2,421 15,240 12,819 913 86,552 85,639
97年 1,873,005 2,944 1,733 14,773 13,040 1,211 87,515 86,304
98年 1,875,406 2,401 1,206 14,196 12,990 1,195 86,338 85,143
99年 1,873,794 -1,612 -1,594 11,612 13,206 -18 81,416 81,434

100年 1,876,960 3,166 267 14,208 13,941 2,899 84,641 81,742
101年 1,881,645 4,685 3,881 17,752 13,871 804 80,439 79,635

92年 2,746,819 3,914 9,484 25,478 15,994 -5,570 177,509 183,079
93年 2,751,602 4,783 7,571 24,058 16,487 -2,788 175,655 178,443
94年 2,753,486 1,884 6,403 23,377 16,974 -4,519 186,368 190,887
95年 2,760,180 6,694 6,029 22,868 16,839 665 191,024 190,359
96年 2,764,868 4,688 5,693 22,963 17,270 -1,005 156,114 157,119
97年 2,769,054 4,186 4,665 22,182 17,517 -479 153,778 154,257
98年 2,770,887 1,833 2,888 21,077 18,189 -1,055 145,198 146,253
99年 2,773,483 2,596 683 18,684 18,001 1,913 141,383 139,470

100年 2,774,470 987 2,566 21,411 18,845 -1,579 140,697 142,276
101年 2,778,659 4,189 6,018 24,963 18,945 -1,829 138,552 140,381

年度 人口總數
人口增加總數

自然增加數 社會增加數

單位：人

附表1  近10年五都人口成長概況

新北市

臺北市

臺中市

臺南市

高雄市

區域別



 

粗出生率 粗死亡率 遷入率 遷出率
92年 9.59 4.97 9.37 4.40 4.62 63.35 58.73
93年 8.55 4.56 9.00 4.44 3.99 61.34 57.35
94年 7.68 3.95 8.51 4.56 3.73 60.93 57.20
95年 8.10 4.21 8.61 4.39 3.89 63.67 59.77
96年 8.18 3.93 8.58 4.65 4.25 55.05 50.81
97年 9.36 3.77 8.45 4.69 5.59 57.03 51.44
98年 10.36 3.67 8.33 4.66 6.69 57.88 51.18
99年 6.10 2.37 7.11 4.74 3.73 58.33 54.60

100年 4.88 3.72 8.79 5.06 1.16 52.08 50.92
101年 5.82 5.24 10.40 5.16 0.58 50.62 50.04

92年 -5.59 3.62 8.85 5.23 -9.21 67.19 76.39
93年 -1.78 3.10 8.44 5.34 -4.88 66.40 71.28
94年 -2.33 2.46 8.00 5.54 -4.79 69.05 73.84
95年 6.05 2.72 8.06 5.34 3.33 76.49 73.17
96年 -1.13 2.57 8.22 5.65 -3.70 64.20 67.90
97年 -2.41 1.94 7.88 5.94 -4.35 62.30 66.65
98年 -5.93 1.58 7.42 5.84 -7.51 61.54 69.05
99年 4.34 1.20 7.09 5.89 3.14 67.84 64.70

100年 12.22 3.47 9.54 6.07 8.75 66.76 58.01
101年 8.36 4.85 11.08 6.23 3.51 62.35 58.85

92年 8.44 5.48 10.31 4.83 2.96 61.03 58.07
93年 7.31 4.91 9.87 4.96 2.40 59.96 57.56
94年 6.99 4.32 9.40 5.08 2.67 95.52 92.84
95年 8.38 4.24 9.25 5.01 4.14 67.84 63.70
96年 7.30 4.28 9.47 5.19 3.02 55.00 51.98
97年 6.61 3.76 9.04 5.29 2.85 56.71 53.86
98年 4.44 3.34 8.59 5.25 1.10 52.99 51.89
99年 4.79 1.97 7.39 5.43 2.82 54.19 51.37

100年 6.01 3.43 9.04 5.61 2.58 51.95 49.37
101年 7.66 4.98 10.59 5.61 2.69 51.87 49.18

92年 2.04 2.59 9.09 6.49 -0.55 52.66 53.21
93年 2.22 2.07 8.67 6.60 0.15 53.02 52.87
94年 1.25 1.36 8.31 6.96 -0.11 56.12 56.23
95年 2.04 1.45 8.20 6.74 0.59 57.97 57.38
96年 1.79 1.30 8.16 6.86 0.49 46.32 45.84
97年 1.58 0.93 7.89 6.97 0.65 46.76 46.11
98年 1.28 0.64 7.57 6.93 0.64 46.07 45.43
99年 -0.86 -0.85 6.19 7.04 -0.01 43.43 43.44

100年 1.69 0.14 7.58 7.43 1.55 45.13 43.59
101年 2.49 2.07 9.45 7.38 0.43 42.80 42.37

92年 1.43 3.46 9.28 5.83 -2.03 64.67 66.70
93年 1.74 2.75 8.75 6.00 -1.01 63.89 64.91
94年 0.69 2.33 8.49 6.17 -1.64 67.71 69.35
95年 2.43 2.19 8.30 6.11 0.24 69.29 69.05
96年 1.70 2.06 8.31 6.25 -0.36 56.51 56.88
97年 1.52 1.69 8.02 6.33 -0.17 55.58 55.75
98年 0.66 1.04 7.61 6.57 -0.38 52.42 52.80
99年 0.94 0.25 6.74 6.49 0.69 51.00 50.31

100年 0.36 0.93 7.72 6.79 -0.57 50.72 51.29
101年 1.51 2.17 8.99 6.82 -0.66 49.90 50.56

區域別 社會增加率年度
人口總增加率

自然增加率

資料來源：內政部

附表1  近10年五都人口成長概況(續)
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總計 2,684,893 20,499 7.66 1,212.20

中區 20,647 -963 -45.58 23,454.50

東區 74,282 322 4.34 7,999.78

南區 116,807 1,775 15.31 17,152.02

西區 116,784 -426 -3.64 20,473.34

北區 147,798 119 0.81 21,303.91

西屯區 212,750 3,078 14.57 5,339.21

南屯區 158,300 2,532 16.12 5,064.34

北屯區 252,668 2,926 11.65 4,029.57

豐原區 166,085 476 2.87 4,032.71

東勢區 52,403 -377 -7.17 446.34

大甲區 77,986 -132 -1.69 1,332.66

清水區 85,734 105 1.23 1,336.03

沙鹿區 84,797 1,559 18.56 2,095.80

梧棲區 55,857 313 5.62 3,363.89

后里區 54,089 56 1.04 917.64

神岡區 64,534 613 9.54 1,841.49

潭子區 103,516 1,735 16.90 4,004.53

大雅區 91,367 776 8.53 2,819.02

新社區 25,378 -117 -4.60 368.40

石岡區 15,763 -29 -1.84 865.60

外埔區 31,797 -208 -6.52 749.75

大安區 19,910 -171 -8.55 726.52

烏日區 70,068 844 12.12 1,614.35

大肚區 55,863 124 2.22 1,509.71

龍井區 75,138 456 6.09 1,975.36

霧峰區 64,183 279 4.36 654.41

太平區 176,594 2,310 13.17 1,462.51

大里區 203,239 2,651 13.13 7,038.39

和平區 10,556 -127 -11.96 10.17
資料來源：本府民政局

人口密度

附表3  臺中市各行政區101年人口概況

單位：人、‰、人/平方公里

101年較100年
人口增加總數

101年較100年
人口總增加率

人口總數區別
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